Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

EDITAL Nº 31/2017-DRA/PROEN/UFOPA, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO SELETIVO REGULAR 2017 DOS CAMPI FORA DE SEDE

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM TERCEIRA CHAMADA.

O  DIRETOR DE REGISTRO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, em exercício,  TORNA PÚBLICO o resultado preliminar,  nos termos do
Anexo I deste Edital, das análises dos documentos apresentados pelos candidatos classificados
em terceira chamada do Processo Seletivo Regular 2017 dos  Campi fora de Sede, objeto do
Edital nº 031/2017-CPS/UFOPA, de 28 de setembro de 2017.

1.  Os  candidatos  que  tiveram sua habitação deferida  estão  aptos  à  matrícula  em atividades
curriculares  do curso para o qual  foram classificados.  Matrícula esta a ser realizada pela
Secretaria dos Campi.

2.  Os  candidatos  que  tiveram sua habilitação  indeferida  têm o prazo de  2 (dois)  dias  para
interporem recursos.

3. O recurso deverá ser protocolado na secretaria do  Campus que sedia o curso para qual o
candidato foi aprovado, anexando os documentos que julgar necessários à nova análise, nos dias
17 e 20 de novembro de 2017, de 8 as 12 e de 14 as 18 horas.

4. Os candidatos que, nos dias 13 e 14 de novembro de 2017, não compareceram à habilitação
da primeira chamada perderam, automaticamente, o direito à vaga na Ufopa.

ALAN CHAVES BATISTA

Diretor de Registro Acadêmico, em exercício

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

ANEXO I

CAMPUS DE ALENQUER – BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000000326 ANTONIO ALIRIO SILVA DE ASSIS AUSENTE

2 20170000001652 BRUNA MARTINS DA SILVA DEFERIDO

3 20170000003045 FELIPE SALES DA SILVA DEFERIDO

4 20170000003374 KEMERSON MENDES MOUTINHO AUSENTE

5 20170000001104 MILENA DE SOUZA CARDOSO AUSENTE

Grupo 2

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000000172 VANESSA CONCEIÇÃO DE SOUZA FARIAS AUSENTE

Grupo 6

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003753 DANIELLA HELLEM MELO PORTO DEFERIDO

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

CAMPUS DE ORIXIMINÁ – BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
CONSERVAÇÃO

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003082 CAIO RANGEL SOUSA DOS SANTOS AUSENTE

2 20170000001199 CARLEANE GOMES DE ARAUJO DEFERIDO

3 20170000001336 CHRISLLEY AUGUSTO FARIAS MACHADO DEFERIDO

4 20170000000339 JAENE CARLA PEDROSO DA SILVA DEFERIDO

Grupo 2

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003375 EDILENE LOPES DE OLIVEIRA DEFERIDO

2 20170000002940 JOÃO PEDRO DA SILVA OLIVEIRA DEFERIDO

3 20170000000336 MÔNICA MANOELA TAVARES DE OLIVEIRA MELO INDEFERIDA – Falta
CTPS da candidata

4 20170000000044 REJANE DA CONCEICAO LOPES DA SILVA DEFERIDO

Grupo 4

Vagas reservadas a candidatos com deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000001737 WALBER NUNES PEREIRA AUSENTE

Grupo 6

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003003 DANIEL DA SILVA E SILVA DEFERIDO

CAMPUS DE ITAITUBA – BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002688 ADNALDOLUCAS DA SILVEIRA MAIA AUSENTE

2 20170000003874 ADRIELE REGO DOS SANTOS DEFERIDO

3 20170000003625 BEATRIZ DA SILVA PINHEIRO DEFERIDO

4 20170000000404 EDGAR SANTOS PINHEIRO DEFERIDO

5 20170000003022 EDUARDO PATRIK SANTOS ARAÚJO AUSENTE

6 20170000002106 GERALDO KENNDY MIRANDA DA SILVA  AUSENTE

7 20170000000962 IDEGLAN FERREIRA OLIVEIRA AUSENTE

8 20170000002601 LEANDSON CARVALHO PEREIRA AUSENTE

9 20170000001389 LINO DA SILVA VIEIRA DEFERIDO

10 20170000001987 MATHEUS JONES SILVA ALMEIDA DEFERIDO

11 20170000003281 MATHEUS OLIVEIRA CRUZ AUSENTE

12 20170000003763 RICARDO SILVA SANTOS AUSENTE

13 20170000002668 RODRIGO DE SOUZA CASTRO DEFERIDO

Grupo 1

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
não se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003748 DAVID TIAGO DA SILVA GUEDES DEFERIDO

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

Grupo 2

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002664 BARBARA CAMILIY ALVES MALAQUIAS AUSENTE

2 20170000001851 BRENO ALMEIDA SILVA DEFERIDO

3 20170000001745 FRICIANE ALMEIDA GOMES AUSENTE

4 20170000001604 GEISE BATISTA DAMASCENO AUSENTE

5 20170000001522 LUANI DOS SANTOS MARTINS AUSENTE

6 20170000001416 LUCAS MACÊDO MIRANDA DIÓGENES AUSENTE

Grupo 4

Vagas reservadas a candidatos com deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000001779 BEATRIZ GOMES RABELO AUSENTE

Grupo 6

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002058 EMMILE SAMPAIO DA SILVA AUSENTE

2 20170000003151 JENNIFER ROSSY PEREIRA DA SILVA DEFERIDO

Grupo 8

Vagas reservadas a candidatos com deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000001157 JAMILQUE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DEFERIDO

CAMPUS DE MONTE ALEGRE – BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002932 BENEDITA MIRANDA ESQUERDO AUSENTE

2 20170000002674 VANDERSON WILSON LOPES DE SOUZA DEFERIDO

3 20170000002537 WELITON AZEVEDO SOARES DEFERIDO

Grupo 6

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002959 ANTONIO AMAURI VASCONCELOS FERREIRA DEFERIDO

Grupo 8

Vagas reservadas a candidatos com deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002872 BRENO PIMENTEL DOS REIS DEFERIDO

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

CAMPUS DE JURUTI

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE MINAS

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000001473 ALINE STEFANY BATISTA DE BATISTA DEFERIDO

2 20170000000924 ANGELICA DA SILVA PRACIANO DEFERIDO

3 20170000000189 FABIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA DEFERIDO

4 20170000002389 FELIPH DE SOUSA ROCHA DEFERIDO

5 20170000000528 KALLEY RAMON FIGUEIREDO DE SOUSA AUSENTE

6 20170000003211 LUCAS PROPÉRCIO FLORENZANO FIGUEIRA DEFERIDO

7 20170000002894 SILVAN JUNIO GAMA QUEIROZ DEFERIDO

8 20170000002987 VINICIUS PEREIRA CALAZANS DEFERIDO

Grupo 1

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
não se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000000237 YURI CRISPIM BENTES SOUZA DEFERIDO

Grupo 2

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003667 FABIO GUILHERME SILVA DOS SANTOS DEFERIDO

2 20170000002788 FRANCILEIZE ROCHA PACHECO DEFERIDO

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

3 20170000000600 REINALDO SILVA NASCIMENTO NETO DEFERIDO

4 20170000001092 RICHARD DA ROCHA MARAJO AUSENTE

Grupo 6

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000000601 ANA LÍDIA PICANÇO MOREIRA DEFERIDO

2 20170000002507 FABIO BARBOSA DA SILVA DEFERIDO

BACHARELADO EM AGRONOMIA

Ampla Concorrência

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003455 FRANCES MARQUES MOREIRA DEFERIDO

2 20170000000717 JANAÍNA SILVA ALMEIDA DEFERIDO

3 20170000000269 JESSÉ VITAL DA SILVA DEFERIDO

4 20170000001674 KINGSLEY LUIZ AZEVEDO DE SOUZA DEFERIDO

5 20170000003243 LEONARDO VIANA DA SILVA DEFERIDO

6 20170000003615 LUCAS MATIAS DA MOTA DEFERIDO

7 20170000002657 LUCIANE LASLE CORDEIRO DA SILVA DEFERIDO

8 20170000002548 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS ARAUJO AUSENTE

9 20170000002646 TAYANNA DA SILVA SAMPAIO AUSENTE

Grupo 2

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Registro Acadêmico

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002244 FABÍOLA DA SILVA RIBEIRO DEFERIDO

2 20170000002868 IAGO ALAN DA SILVA FERREIRA DEFERIDO

3 20170000002539 JULIANA AMARAL VINHOTE AUSENTE

4 20170000003364 LARISSA BEATRIZ DA SILVA MONTEIRO DEFERIDO

Grupo 4

Vagas reservadas a candidatos com deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que
se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000002905 JETRA MESSIAS ROSA RIBEIRO DEFERIDO

Grupo 6

Vagas reservadas a candidatos sem deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000003352 RIGELE VIEIRA DE SOUZA AUSENTE

Grupo 8

Vagas reservadas a candidatos com deficiência que cursaram integralmente o Ensino Médio em escola pública, ou ser abrangido pelos casos
previstos na Portaria MEC nº 9/2017, que tenham renda familiar bruta superior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e que se
autodeclararem pretos, pardos ou indígenas.

QTD Nº Inscrição Nome Situação

1 20170000001154 YVES CAROLINE ANDRADE DOS SANTOS DEFERIDO

Campus de Santarém, Unidade Amazônia, 4ª andar, Sala 423
Avenida Mendonça Furtado, nº 2946, Fátima

CEP: 68040-070, Santarém-Pará
Fone: (93) 2101-6758

Correio Eletrônico: dra@ufopa.edu.br

	Alan Chaves Batista
	CAMPUS DE ALENQUER – BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
	Ampla Concorrência
	Grupo 2
	Grupo 6

	CAMPUS DE ORIXIMINÁ – BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E CONSERVAÇÃO
	Ampla Concorrência
	Grupo 4
	Grupo 6

	CAMPUS DE ITAITUBA – BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
	Ampla Concorrência
	Grupo 2
	Grupo 4
	Grupo 6

	CAMPUS DE MONTE ALEGRE – BACHARELADO EM ENGENHARIA DE AQUICULTURA
	Ampla Concorrência

	CAMPUS DE JURUTI
	Ampla Concorrência
	Grupo 2
	Grupo 6
	BACHARELADO EM AGRONOMIA
	Ampla Concorrência
	Grupo 2
	Grupo 4
	Grupo 6